
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等

事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債

工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金

航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他

その他減価償却累計額 【純資産の部】

建設仮勘定 固定資産等形成分
インフラ資産 余剰分（不足分）

土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他

その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品

物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券

出資金

その他
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他

徴収不能引当金
流動資産

現金預金

未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金

減債基金
棚卸資産

その他
徴収不能引当金

繰延資産 0 純資産合計 81,414,079,655
資産合計 130,958,004,953 負債及び純資産合計 130,958,004,953

0

1,062,845,488

337,727,279
△ 23,746,934

29,385,234
4,167,664,905
4,167,664,905

△ 74,127,933

10,942,632,463
3,851,785,137

1,516,971,354

14,279,980,417

784,096,576

13,495,883,841
6,019,029

136,612,532

0

1,124,357,428
163,970,802

15,836,487,991
336,288,247

199,675,715

197,711,766
197,320,156

391,611

7,087,263,049
7,891,268,153

△ 5,844,266,383

△ 54,214,254,052
0

0

2,463,870,533
△ 1,519,375,686

83,359,810,949

27,764,020 123,709,393,383

44,870,011,074 △ 42,295,313,728
7,692,696,283 0

0 90,182,201
2,680,961,805 負債合計 49,543,925,298

△ 2,536,516,576

0 0

0 426,632,796

0 290,439,972

△ 2,367,706,479 749,795,574

0 933,763

0 8,694,320

97,732,512,164 8,282,420,830
△ 64,207,294,950 4,869,527,903

3,881,995,328 3,302,849,277

57,064,159,889 290,122,350

21,074,666,877 4,659,258,595
777,777,700 0

120,015,372,490 44,674,397,395
103,981,172,733 31,442,595,620

【様式第１号】

連結貸借対照表
（平成３０年　３月３１日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費 　
職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

財源

税収等

国県等補助金

本年度差額

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

他団体出資等分の増加

他団体出資等分の減少

比例連結割合変更に伴う差額

その他

本年度純資産変動額

前年度末純資産残高

本年度末純資産残高 81,414,079,655 123,709,393,383 △ 42,295,313,728 0

△ 899,157,143 △ 1,491,515,131 592,357,988 0
82,313,236,798 125,200,908,514 △ 42,887,671,716 0

△ 14,547,394 7,865,777 △ 22,413,171
△ 347,784,710 1,233,477 △ 349,018,187

0 0
0 0

△ 2,400,249 △ 2,400,249
72,837,630 72,837,630

859,683,342 △ 859,683,342
△ 553,131,024 553,131,024

2,604,946,561 △ 2,604,946,561
△ 4,482,550,644 4,482,550,644

△ 607,262,420 △ 607,262,420 0
△ 1,571,051,765 1,571,051,765

24,382,116,822 24,382,116,822
16,781,772,256 16,781,772,256

41,771,151,499 41,771,151,499
41,163,889,079 41,163,889,079

0
36,488,518

275,713,754
4,054,611 金額

271,659,143 固定資産等形成分 余剰分（不足分） 他団体出資等分

1,615,307,285
41,740,530,598

306,334,655
25,854,876

243,991,261

27,606,438,808
74,725,681

9,311,103,377
7,695,796,092

1,075,270,229
383,097,492
76,087,095

616,085,642
28,547,816,445

866,651,956

393,391,735
13,943,962,281
8,661,845,765
1,113,590,064
4,158,798,264

9,728,189

51,051,633,975
22,503,817,530
7,484,585,019
6,204,005,077

425,398,909
461,789,299

【様式第２号及び第３号】

連結行政コスト及び純資産変動計算書
自　平成２９年　４月　１日
至　平成３０年　３月３１日

科目 金額



（単位：円）

【業務活動収支】
業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

比例連結割合変更に伴う差額

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

本年度末資金残高 3,582,696,963

219,442,045
49,646,129

269,088,174
3,851,785,137

△ 799,078,899
本年度資金収支額 91,421,809
前年度末資金残高 3,508,844,735

△ 17,569,580

3,215,008,250
3,151,781,872

63,226,378
2,415,929,351
2,415,929,300

51

232,338,015
187,863,000
88,411,449

102,356,969
△ 2,047,584,175

583,743,950
0

178,342,000
0

1,157,444,014
546,474,581

15,147,281
265,970,213

2,938,084,882

3,205,028,189
2,442,942,238

24,501,001,014
16,397,621,876
7,379,427,558
1,673,796,165

41,002,157
25,854,876

803,336,464
28,547,482,355

866,317,867
27,606,438,808

74,725,681
49,951,846,613

47,238,729,787
18,691,247,432
7,398,212,874

10,106,600,602
383,097,492

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自　平成２９年　４月　１日
至　平成３０年　３月３１日

科目 金額


